
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 17 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/208324 de 16/05/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, 
Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia Ambiental, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, a viajar ao município de Acará-Pa, no dia 19/05/2017, 
com objetivo de apoiar o setor de Biocosméticos – Fomentar 
a Estruturação Tecnológica da Rota do Perfume, utilizando a 
comunidade de Boa Vista do Acará-Pa como Projeto Piloto.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 178934

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO  EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2017. / 
Nº DE PUBLICAÇÃO: 177901. / PARTES: PRODEPA E BELEM 
RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP. / ONDE SE LÊ: “ MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 2016/524142, tudo em 
conformidade com as Leis Federais nº 8.666/1993. ” LEIA-SE: 
“ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 05/2017. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 178727

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TICKET DE ALIMENTAÇÃO IMPRESSO EM PAPEL DE SEGURANÇA
DATA DA ABERTURA: 08 de junho de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8339- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 178830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 062/2017-SEEL, DE 04 DE ABRIL DE 
2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 

de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/137279;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO, matricula 
5906177 para visitar os locais onde serão implantados os 
projetos de esporte e lazer, no município de Marapanim/PA, no 
período de 31/03/2017 a 01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE ABRIL 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 178697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 179/2017/GERH/SETUR
LICENÇA SAÚDE

CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão 
expedida pela SEAD/DSO, Laudo Médico nº 20425, CID–H25.0, 
datado de 27/03/2017. CONCEDER de acordo com o Art. 72, 
Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810/94, 
LICENÇA SAÚDE, ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL 
COSTA, Matricula Funcional nº 3196950/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, a contar de 15/03/2017 a 31/03/2017.
Ordenador de Despesas:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 178701
PORTARIA Nº 181/2017/GERH/SETUR

LICENÇA SAÚDE
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão 
expedida pela SEAD/DSO, Laudo Médico nº 17524, CID–H25.9; 
Z54.0, datado de 27/01/2017. CONCEDER de acordo com o 
Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 
5.810/94, LICENÇA SAÚDE, a servidora ANA AURIEL LIMA DA 
COSTA, Matrícula Funcional nº 353108/ 1, ocupante do cargo de 
Gerente, a contar de 23/01/2017 a 06/02/2017.Ordenador de 
Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 178707
PORTARIA Nº 180/2017/GERH/SETUR

LICENÇA SAÚDE
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão 
expedida pela SEAD/DSO, Laudo Médico nº 186765A/1, CID–
H25.0; Z54.0, datado de 11/05/2017.CONCEDER de acordo com 
o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 
5.810/94, LICENÇA SAÚDE, ao servidor FRANCISCO ASSIS DO 
AMARAL COSTA, Matrícula Funcional nº 3196950/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, a contar de 03/05/2017 a 
17/05/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 178703
PORTARIA Nº 185/2017/GERH/SETUR

LICENÇA SAÚDE
CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão expedida 
pela SEAD/DSO, Laudo Médico nº 18782, CID–H25.9, datado 
de 14/02/2017.CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV 
c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810/94, LICENÇA 
SAÚDE, a servidora ANA AURIEL LIMA DA COSTA, Matrícula 
Funcional nº 353108/ 1, ocupante do cargo de Gerente, a contar 
de 08/02/2017 a 15/02/2017. Ordenador de Despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 178708

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 186/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/169869.
Designar o servidor, PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA, 
matricula 5494826/4, Gerente Contabil, para responder pela 
Coordenadoria de Finanças, no período de 05/06 à 04/07/2017, 
durante as férias regulamentares do titular. ORDENADOR DE 
DESPESAS:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 178709

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151/2017 – GAB/DPG, 
DE 16 DE MAIO DE 2017.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, e art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública MILENE MORAES MOREIRA 
para atuar na 1ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de 
Icoaraci, a contar de 2 de maio de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 179001
PORTARIA Nº 150/2017 – GAB/DPG, 

DE 16 DE MAIO DE 2017.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, e art. 9º, V, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 141/2017-GAB/DPG, de 
09/05/2017, publicada no D.O.E. Nº 33.370, de 10/05/2017;
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 143/2017-GAB/
DPG, de 10/05/2017, publicada no D.O.E. Nº 33.372, de 
12/05/2017, que designou a Defensora Pública ANAMÉLIA SILVA 
FERREIRA para atuar na Defensoria Pública de Capanema e 
realizar itinerância na Defensoria Pública de Santarém Novo, 
tendo em vista a duplicidade de atos.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 178996

.

.

ERRATA
.

ERRATA da publicação de 23/12/2016, Protocolo 132595, 
DOE. 33.277, Processo n° 2015/387.176.
Onde se Lê: Vigência: 03/12/16 até 03/06/2018;
Leia-se: Vigência 03/12/16 até 03/06/2017.

Protocolo: 178890

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MJ/SENACON N° 038/2015
PARTES: SECRETÁRIA NACIONAL DO CONSUMIDOR DO 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA – SENACON (CNPJ Nº 00.394.494/0001-
36) E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38).
OBJETO: ESTE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TEM POR 
OBJETO A ADESÃO AO CONSUMIDOR.GOV.BR, MANTIDO PELA 
SENACON, POR MEIO DA PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE 
INFORMAÇÃO E COMPARTILHAMENTO DE DADOS.
VIGÊNCIA: 14.12.2015 à 14.12.2020
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Seção judiciária do Distrito Federal da justiça federal.
DATA DA ASSINATURA: 14.12.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Secretaria Nacional do 
Consumidor do Ministério da Justiça - SENACON (Esplanada 
dos Ministérios, Bloco “T”, Brasília/DF) e Defensoria Pública do 
Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio, n° 154, Comércio, CEP: 
66019-080, Belém/PA).

Protocolo: 178850


